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BÁO CÁO 

TỔNG KẾT THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 167/QĐ-TTG 

NGÀY 08/02/2022 GIAI ĐOẠN 2022-2025 VÀ ĐỀ XUẤT XÂY DỰNG 

CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP KHU VỰC TƯ NHÂN KINH 

DOANH BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2026-2030 

 

Thực hiện Công văn số 2183/STC-ĐKKD ngày 18/9/2025 của Sở Tài chính 

về việc báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh báo cáo kết quả 

cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP 

KHU VỰC TƯ NHÂN KINH DOANH BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2022-2025 

I. Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện Quyết định số 

167/QĐ-TTG ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính Phủ 

Trong giai đoạn 2022 – 2025, trên địa bàn xã Ba Dinh có 02 doanh nghiệp tư 

nhân quy mô nhỏ và vừa1. Do số lượng doanh nghiệp ít, quy mô nhỏ, nguồn lực 

hạn chế nên UBND xã chưa ban hành văn bản, kế hoạch riêng để triển khai thực 

hiện Quyết định số 167/QĐ-TTg. Tuy nhiên, UBND xã đã: 

- Lồng ghép nội dung Quyết định 167/QĐ-TTg vào các cuộc họp triển khai 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm. 

- Phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách về kinh doanh bền vững đến 

02 doanh nghiệp thông qua hệ thống cơ sở loa truyền thanh. 

Như vậy, dù chưa có văn bản triển khai riêng nhưng xã đã bước đầu quán 

triệt tinh thần của Quyết định số 167/QĐ-TTg đến các doanh nghiệp trên địa bàn, 

tạo nền tảng cho việc áp dụng các chính sách hỗ trợ trong thời gian tới. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 167/QĐ-

TTg NGÀY 08/02/2022 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

1. Về thực hiện mục tiêu tổng quát 

- Trên địa bàn xã chỉ có 02 doanh nghiệp vừa và nhỏ. Trong giai đoạn 2022 

– 2025, việc triển khai Chương trình mới dừng ở mức nâng cao nhận thức ban đầu 

cho doanh nghiệp về yêu cầu phát triển bền vững, gắn hoạt động sản xuất – kinh 

doanh với tuân thủ pháp luật, tiết kiệm năng lượng và trách nhiệm xã hội. 

                                                           
1 Công ty TNHH Lâm sản Trường Lũy và DNTN Kinh doanh vàng bạc Lễ Thu 
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- Doanh nghiệp bước đầu tiếp cận các thông tin, chính sách hỗ trợ từ xã, 

chưa có mô hình lớn nhưng đã có chuyển biến tích cực trong nhận thức và cách 

thức tổ chức hoạt động kinh doanh. 

2. Về thực hiện mục tiêu cụ thể (đến năm 2025) 

- Số lượng bộ công cụ, giải pháp đo lường, đánh giá, công nhận doanh 

nghiệp kinh doanh bền vững: Chưa xây dựng được bộ công cụ riêng tại cấp xã. 

Việc theo dõi, đánh giá doanh nghiệp chủ yếu dựa trên hướng dẫn chung của cấp 

trung ương và cấp tỉnh. 

- Số lượng doanh nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững được hỗ trợ: 

Trên địa bàn xã hiện có 02 doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận, hướng dẫn 

thông tin liên quan đến Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững, 

gồm Công ty TNHH Lâm sản Trường Lũy và Doanh nghiệp tư nhân Kinh doanh 

vàng bạc Lễ Thu. Các doanh nghiệp đã bước đầu quan tâm đến việc tuân thủ quy 

định pháp luật, đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định và có định hướng 

phát triển theo hướng bền vững. 

- % Đóng góp vào mục tiêu quốc gia (tiết kiệm năng lượng, năng suất lao 

động bình quân): Doanh nghiệp quy mô nhỏ, đóng góp không đáng kể trong tổng 

thể chung của cả xã. Hiện chưa có số liệu đo lường cụ thể. 

- % Đóng góp vào mục tiêu của địa phương: Trong giai đoạn 2022 – 2025, 

các doanh nghiệp trên địa bàn xã đã duy trì hoạt động ổn định, từng bước nâng cao 

hiệu quả sản xuất – kinh doanh và có đóng góp thiết thực cho phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. Theo báo cáo tài chính năm 2024: 

+ Công ty TNHH Lâm sản Trường Lũy: Tổng tài sản đạt 14.646.869.000 

đồng. 

+ Doanh nghiệp tư nhân Kinh doanh vàng bạc Lễ Thu: Tổng tài sản đạt 

1.000.960.000 đồng. 

Các số liệu trên cho thấy dù quy mô còn nhỏ, song hai doanh nghiệp đã góp 

phần vào việc tạo việc làm, đảm bảo nghĩa vụ ngân sách và tham gia phát triển 

kinh tế địa phương theo hướng ổn định, bền vững. 

- Tình hình xây dựng cơ sở dữ liệu và phát triển hệ sinh thái hỗ trợ doanh 

nghiệp kinh doanh bền vững: Tại cấp xã, chưa xây dựng được cơ sở dữ liệu riêng. 

Công tác quản lý doanh nghiệp chủ yếu dựa vào hồ sơ đăng ký kinh doanh và báo 

cáo thuế định kỳ.  

Về hệ sinh thái hỗ trợ: Mới dừng lại ở việc phổ biến chính sách, hỗ trợ tiếp 

cận nguồn vốn vay ưu đãi và kết nối tham gia một số hội chợ thương mại. Chưa 

hình thành mạng lưới chuyên gia hay các tổ chức hỗ trợ chuyên sâu tại địa phương. 

3. Tổng kết, đánh giá thực hiện các nội dung của Quyết định số 167/QĐ-

TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

3.1. Bộ công cụ đánh giá mô hình kinh doanh bền vững: Trên địa bàn xã 

chưa có điều kiện xây dựng hoặc áp dụng bộ công cụ đo lường, đánh giá, công 

nhận doanh nghiệp kinh doanh bền vững. Việc quản lý, theo dõi hoạt động của 
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doanh nghiệp chủ yếu dựa vào hồ sơ đăng ký kinh doanh, báo cáo thuế. Chưa có 

tiêu chí, chỉ số đánh giá cụ thể tại cấp xã. 

3.2. Phát triển hệ sinh thái hỗ trợ kinh doanh bền vững 

3.2.1. Nâng cao nhận thức và kết nối thúc đẩy kinh doanh bền vững 

- Tài liệu, ấn phẩm: UBND xã chưa xây dựng được bộ tài liệu riêng về kinh 

doanh bền vững; mới dừng ở việc lồng ghép tuyên truyền trên loa truyền thanh, hội 

nghị, các buổi làm việc trực tiếp với doanh nghiệp. 

- Truyền thông: Đã phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển 

kinh doanh bền vững đến 02 doanh nghiệp trên địa bàn; chưa triển khai in ấn pa-

nô, áp phích, khẩu hiệu chuyên đề. 

3.2.2. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Sau khi thực hiện mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp, công chức phụ trách lĩnh vực kinh tế tại xã mới được tiếp nhận, 

chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn và đến nay cũng chưa được tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về kinh doanh bền vững. Do đó, công tác hỗ trợ 

doanh nghiệp tại địa phương còn hạn chế, chủ yếu dừng lại ở việc tuyên truyền, 

phổ biến thông tin theo hướng dẫn của cấp trên. 

3.2.3. Thúc đẩy nguồn tài chính cho kinh doanh bền vững: Khi có văn bản 

chỉ đạo của cấp trên về triển khai các nguồn vốn hỗ trợ doanh nghiệp, UBND xã đã 

kịp thời thông tin, phổ biến đến các doanh nghiệp trên địa bàn để tiếp cận. Việc 

triển khai chủ yếu dừng ở khâu truyền đạt, hướng dẫn thủ tục ban đầu. 

3.2.4. Xây dựng mạng lưới chuyên gia tư vấn: Trên địa bàn xã chưa có mạng 

lưới chuyên gia tư vấn về kinh doanh bền vững. 

3.3. Hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững 

- Hỗ trợ tư vấn: UBND xã đã cung cấp thông tin cơ bản, hướng dẫn thủ tục 

pháp lý, kết nối với cơ quan chuyên môn cấp trên. 

- Hỗ trợ công nghệ: Chưa triển khai hoạt động hỗ trợ đổi mới công nghệ; 

doanh nghiệp tự đầu tư máy móc trong khả năng. 

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại: Trên địa bàn xã hiện có 01 doanh nghiệp kinh 

doanh vàng bạc và 01 doanh nghiệp sản xuất sản phẩm khác từ gỗ; sản xuất sản 

phẩm từ tre, nứa, rơm, rạ và vật liệu tết bện hoạt động chủ yếu phục vụ nhu cầu tại 

địa phương, ít có điều kiện tham gia các hoạt động hội chợ thương mại quy mô 

lớn. UBND xã mới chỉ dừng lại ở việc thông tin, giới thiệu các chương trình xúc 

tiến thương mại do cấp trên triển khai; đến nay các doanh nghiệp chưa trực tiếp 

tham gia các hội chợ thương mại trong và ngoài tỉnh. 

- Hỗ trợ khác: UBND xã tạo điều kiện trong việc xác nhận hồ sơ vay vốn ưu 

đãi, thực hiện nghĩa vụ thuế, tiếp cận chính sách khuyến công. 

3.4. Tình hình thu hút, triển khai nguồn lực 

- Ngân sách nhà nước: UBND xã không bố trí nguồn ngân sách riêng để 

thực hiện Chương trình; đến nay chưa có kinh phí hỗ trợ cho doanh nghiệp trong 

lĩnh vực kinh doanh bền vững. 

https://masothue.com/tra-cuu-ma-so-thue-theo-nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben-1629
https://masothue.com/tra-cuu-ma-so-thue-theo-nganh-nghe/san-xuat-san-pham-khac-tu-go-san-xuat-san-pham-tu-tre-nua-rom-ra-va-vat-lieu-tet-ben-1629
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- Nguồn lực xã hội hóa: Chưa thu hút được nguồn lực ngoài ngân sách. 

Doanh nghiệp tự cân đối kinh phí để đầu tư mở rộng sản xuất – kinh doanh. 

- Phân bổ nguồn lực: Chủ yếu theo cơ chế “cần gì – hỗ trợ đó”, không có 

quỹ riêng, mà lồng ghép trong các chương trình khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa của cấp trên. 

4. Đánh giá chung 
4.1. Kết quả đạt được: Doanh nghiệp đã bước đầu tiếp cận khái niệm “kinh 

doanh bền vững”, từng bước áp dụng trong hoạt động. 

4.2. Hạn chế: Số lượng doanh nghiệp ít; năng lực tiếp cận công nghệ mới 

còn hạn chế; chưa có cơ chế tài chính riêng để hỗ trợ. 

Phần thứ hai 

ĐỀ XUẤT XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ KINH DOANH 

BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2026-2030 

1. Quan điểm: Phát triển kinh tế tư nhân tại xã theo hướng bền vững, chú 

trọng vừa sản xuất – kinh doanh, vừa bảo vệ môi trường và trách nhiệm xã hội. 

2. Mục tiêu: 

- Duy trì ổn định 02 doanh nghiệp hiện có, khuyến khích mở rộng quy mô, 

tăng số doanh nghiệp mới. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận khoa học công nghệ (chế biến gỗ sạch, giao 

dịch vàng bạc minh bạch, ứng dụng công nghệ số trong quản lý). 

- Nâng cao năng suất lao động, tạo thêm việc làm, đóng góp cho phát triển 

kinh tế - xã hội địa phương. 

3. Nội dung và giải pháp: 

- Rà soát, định hướng: Đánh giá tình hình hoạt động hằng năm, có khuyến 

nghị cụ thể. 

- Hỗ trợ đào tạo: Tổ chức các lớp tập huấn nhỏ về kinh doanh bền vững, kế 

toán, tiếp thị. 

- Tài chính – tín dụng: Tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận vốn ưu đãi 

từ ngân hàng. 

- Truyền thông: Phát động các phong trào “Doanh nghiệp xanh – bền vững”, 

giới thiệu mô hình điển hình. 

4. Tổ chức thực hiện: 

4.1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 167/QĐ-TTg và các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức và doanh nghiệp trên 

địa bàn. 

- Lồng ghép việc triển khai Chương trình vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội hằng năm; phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương trong công tác tuyên 

truyền. 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp; kịp thời tổng hợp 

khó khăn, vướng mắc để báo cáo UBND xã nhằm tìm biện pháp tháo gỡ. 
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- Tạo điều kiện về thủ tục hành chính (xác nhận hồ sơ vay vốn, xác nhận 

tham gia hội chợ thương mại, các hoạt động khuyến công…). 

4.2. Doanh nghiệp trên địa bàn (Công ty TNHH Lâm sản Trường Lũy và 

DNTN Vàng bạc Lễ Thu) 

- Tham gia đầy đủ các hội nghị, lớp tập huấn, chương trình truyền thông do 

địa phương và cấp trên tổ chức. 

- Phối hợp cung cấp số liệu, thông tin kịp thời để phục vụ công tác theo dõi, 

đánh giá tình hình triển khai Chương trình. 

- Tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội, góp phần nâng cao hình 

ảnh doanh nghiệp bền vững gắn với trách nhiệm cộng đồng. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện quyết định số 167/QĐ-TTG ngày 

08/02/2022 giai đoạn 2022-2025 và đề xuất xây dựng chương trình hỗ trợ doanh 

nghiệp khu vực tư nhân kinh doanh bền vững giai đoạn 2026-2030. UBND xã kính 

báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Văn phòng HĐND & UBND xã; 

- Các Doanh nghiệp: Công ty TNHH 

Lâm sản Trường Lũy và DNTN Vàng 

bạc Lễ Thu 

- Lưu: VT, PKT (dttlan). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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